Antwort der Verwaltung ¢ PIRATENundPARTEI-Ratsgruppe 1
auf die Anfrage der/des

far den Ausschuss fiir Sozia- : 15.08.2017
les, Integration, Gesundheit : -
und Wohnungsbau am

THEMA : :  Anfrage der PIRATENundPARTEI -Ratsgruppe
: zum Sozialausschuss am 15,08.2017 zum
Thema Badegewﬁsseruberwachung durch den
Fachbereich Gesundheitsamt fiir die Stadt
und den Landkreis Géttingen

Antwort erteilt : :  Stadtrétin Broistedt

Mnt Schrelben vom 01.08.2017 Ubersandte die PIRATENuUndPARTEI-Ratsgruppe Géttingen eine
Anfrage zu Badegewassern des Landkreises.
Die Ratsgruppe bittet um Beantwortung ihrer Fragen.

Dezernat C und FB 53 nehmen wie folgt Stellung:

Hintergrund:

Die Gesundheutsbehorden prufen wahrend der offiziellen Badesalson vom 15. Mai bis 15. Septem-
ber eines Jahres, ob das Wasser in den Badegewassern gesundheitlich unbedenklich ist. Die Was-
serproben werden vor allem auf Bakterien (E. Coli und Intestinale Enterokokken) hin untersucht.
Diese Bakterien kénnen einen Hinweis auf eine fakale Verunreinigung und darauf sein, dass sich
eventuell spezielle Krankheitserreger im Gewssser befinden.

Die Ergebnisse der Analysen werden regelméRig auf der Homepage des niedersachsischen Bade-
gewasser-Atlas veréffentlicht  (http:/ivww. apps.nlga. medersach%en de/eu/batlas/). Die Uberwa-
chungsergebnisse der letzten vier Badesaisons sind die Grundlage fur die Einstufung eines Bade-

gewassers in eine Qualititskategorie von ausgezeichnet bis ,mangelhaft".
Der Atlas bietet zudem auch viele Informationen zu dem sogenannten Badegewasserprofil, einem

Element der Bewirtschaftung der Badegewisser.

Die Rechtsgrundiage ist die Verordnung tber die Qualitat und die Bewirtschaftung der Badegewas-
ser (Badegewésserverordnung - BadegewVO -) Vom 10. April 2008
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Frage 1: Welche Seen werden nach der Kreisfusion im Rahmen der Badegewdsserverord-

nung auf Fékalienbelastung hin Gberwacht?

Antwort:
Altkreis GO: Seeburger See, Wendebachstausee
Altkreis OHA: Juessee, Wiesenbeker Teich; Odertalsperre, Priorteich, Freibad Barbis

Frage 2: Nach der Richtlinie 2006/7/EG (Badegewdésserrichtlinie) muss an Oberfldchenge-
wiissern, an denen die Behérde mit einer groRen Zahl von Badenden rechnet, die Gewds-
serqualitdt regelmaBig auf Fékalienbelastung untersucht werden.

Fiihrt die Behorde eine Einschiatzung durch, wie viele Badegiste an den im Landkreis Got-
tingen iiberwachten Seen jeweils erwartet werden?

An welchen Seen liegen ermittelte Badegastzahlen vor?

Welche Schwierigkeiten ergeben sich, wenn man die Zahl der Badegdste ermittein méchte?

Antwort:
Eine Definition des Begriffs ,groe Anzahl Badender" gibt es nicht. ;
Nur fur den Juessee und das Freibad Earbis bis zum Umbau im Jahr 2014/2015 kénnen konkrete

Zahlen angegeben werden.

Die Einschatzung erfolgt auch aufgrund der Einschatzung der jeweiligen Gemeinde. Z#hlungen
erfolgen nicht. Obwohl an dem Seeburger See und dem Wiesenbecker Teich Eintrittskarten fir ciie
Badestelle verkauft werden, kann die Anzahl der Badenden nicht génau beziffert werden (Dauer-

karten, Zuganglichkeit des Sees auch von anderen Stellen aus).

Frage 3: Wer trdgt an den einzelnen Badegewissern jeweils die Kosten der laufenden Hygi-

eneuntersuchungen?

Antwort:
Die jeweiligen Gemeinden ggf. gemeinsam mit der/dem Eigentimerin oder Betreiberin des Gews-

Sers.

Frage 4: Betrifft Juessee, Freibad Barbis, Wiesenbeker Teich, Odertalsperre, Priorteich
{ nicht Seeburger See und Wendebachstausee):

In der Wegbeschreibung im Badegewisser-Atlas Niedersachsen



(http:ﬂwww.apps.nIga.nie@ersachsen.deleulbatlaslindex.php?p=h) wird ausschliefllich die
Anreise mit dem Pkw beschrieben (Internet-Info und.die Anfang 2017 aktualisierten PDF-
Dateien).

Kann die Beschreibung einer Anreise mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln hinzugefiigt werden?

Antwort: :
Noch in dieser Saison werden alle Profile in die Form, wie sie fir den Seeburger See und den

Wendebachstausee vorliegen, gedndert.

Frage 5; Freibad Riefensbeek-Kamschlacken

Das Freibad Riefensbeek-Kamschla.cken wird seit kurzem nicht mehr uberwacht.
Warum wurde es abgemeldet? ' |

Erwarten die Behdrden dort eine grofle Anzahl von Badenden?

Antwort:

Das Gewdsser wurde aufgegeben, weil nicht mit einer groBen Anzahl von Badenden gerechnet
wird. Es besteht z.Zt. seitens der Offentlichkeit kein Interesse am Weiterbetrieb der Badestelle.
Zusténdige Mitarbeiter der Nebenstelle des Gesundheitsamtes Osterode sind wahrend der Bade-
saison an verschiedenen Tagen und Uhrzeiten vor Ort gewesen. Es wurde in den vergangenen 10
Jahren lediglich nur ein Badegast dort gesichtet. Des Weiteren wurde seitens der Gemeinde und
der Stadt Osterode in der regionalen Presse die Abmeldung bzw. SchiieBung des Gewassers be-
kannt gegeben. Es gab keine | nteressensbekundungen zur Erhaltung des Gewissers aus der Be-

volkerung.

Frage 6: Freibad Barbis

Das Freibad Barbis wurde 2014/2015 in einen naturnahen Zustand tiberfiihrt.

Welche baulichen MaRnahmen wurden dort vorgenommen?

Warum ist eine Einsiufung der Badegewésserqualitit dort momentan nicht méglich? :
Wird das Gewisser trotz der fehlenden Einstufung dennoch turnusmaRig auf seine 'Qualitét
untersucht?

Welche Kosten sind mit der Eingangsuntersuchung verbunden? -

Wer trégt diese Kosten?
Muss im stidtischen Haushalt ein Etat dafir bereitgestellt werden?



Antwort:
Das Freibad Barbis wird nach wie vor gem. der BadegewVO untersucht. Eine Aussage zur Bade-

gewasserqualitét kann gem. BadegewVO erst nach 4 Saisons bzw. bei Vorliegen von 16 Untersu-
chungsergebnissen vorgenommen werden. Dies ist gem. BadegewVO so vorgesehen.

Soliten sich die Gemeinde oder der Betreiber entschlieen, 16 anstatt der Ublichen 7 Proben in
einer Saison untersuchen zu lassen, so ware eine Einstufung bereits nach einer Badesaison mog-
lich. Dadurch entstinden jedoch Zusatzkosten.

Die Badewasserquahtat des Badegewassers wird mittels einer sog. Perzentil-Berechnung nach
. mindestens16 Proben bestimmt. Das dauert in der Regel 4 Jahre. Fur die Badegewasserquahtat
gibt es hier verschiedene Abstufungen.

Die Tatsache, dass eine Einstufung der Badegewasserqualitat i.d. R. erst nach 4 Jahren méglich ist,
widerspricht nicht der Aussage, dass regelmaRig kontrolliert wird. Die Kontroilen sind die Voraus-
setzung fiir die Bestlmmung der Badegewasserqualitét.

Unabhangig davon koénnen Badeverbote nach Grenzwertiiberschreitungen kurzfristig ausgespro-

chen werden. =
Die damit verbundenen Kosten sind die Probeentnahmekosten des Labors und die Besichtigungs-

gebiihren der Uberwachungsbehorde.

Die Gemeinde Stadt Bad Lauterberg und der Betreiber _Badespal Freibad Barbis" tragen die Kos-
" ten; im Haushalt der Stadt Géttingen ist hierfur kein Etat notwendig. '

Frage 7: Wendebachstausee

Der See wurde 2015 einer erheblichen baulichen Veranderung am See selbst unterzogen.
Wurde das Badegewasserprofil vor dem Beginn der Badesaison 2016 aktualisiert (Badege-
wVO Anlage 3, Punkt 3)? :

Wenn ja, wie umfangreich war das, und wef hat die Kosten getragen?

Antwort: :

Das Badegewasserprofil wurde wahrend und nach den Bauarbeiten, sowie bei Vorliegen der Ein-
stufung der Badegewésserqualitat zu Beginn der Saison 2017 entsprechend angepasst und das
dazugehoérige Infoprofil (§ 11 Abs. 2 2. Badegewdsserverordnung: aligemeinverstandliche Be-
schreibung des Badegewassers auf der Grundlage des Badegewasserprofils) zu Begmn der Saison
2017 optisch durch das Gesundheitsamt iiberarbeitet.

Kosten sind dadurch nur dem FB 53 entstanden. :
Der Betreiber hat zu Beginn der Badesaison 2017 auf seine Kosten ein neues Metallschili:i mit dem

aktuellen Infoprofil des Gewassers anbringen lassen.
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Frage 8: Rosdorfer Baggersee

- 8a. Am Baggersee baden in der Saison etwa 80.000 Menschen, mehr als in zwei der drei Gét-
tinger Freibdder. Es befinden sich dort keine Toiletten.

Gibt es eine Méglichkeit, trotz des Badeverbotes und der nicht erfolgten Einstufung als offi-
zielles Badegewisser dennoch eine Hygleneuntersuchung durchzufiihren und diese zu ver-
offentlichen?

Falls die Befiirchtung besteht, dies kénne Badegiste anlocken, die blslang nicht im See ge-
badet haben: Kénnte man diese Untersuchung probeweise durchfuhren und falls die Bade-
gastanzahl drastisch zunimmt, wieder aussetzen? )

8b.Das Badeverbot betrifft den gesamten See und wird im Norden mit den besonderen Ge-
fahren des laufenden Kies'abbaubetriebes, im Siiden {(wo die Uferbereiche konsolidiert sind
und nicht mehr gebaggert werden darf) mit den Belangen des Naturschutzes begriindet.
Zwischen unterschiedlich gefdhrlichen Abschnitten des Sees wird in der Ausschilderung
nicht unterschieden. Die Menschen glauben, iiberall sei das Baden gleich gefdhrlich, und die
Gefahr des Ertnnkens beziehe sich auf die Wassertiefe und betreffe vor allem Nlcht-
schwimmer. Ahnungslos baden die Menschen infolgedessen auch unmittelbar an den le-

bensgefédhrlichen Abbruchkanten im Nordteil des Sees.

Ware es méglich, die Badenden, die im frisch angebangrten Nordteil des Sees ins Wasser

gehen, mittels Beschllderung auf die dortigen besonderen und nicht erkennbaren Gefahren
hinzuweisen, die mit der Abrutschgefahr von frisch ausgebaggerten Uferkanten 2u tun ha-

ben?

Antwort:

8a: Bei dem Kiesteich Reinshof handelt es sich urﬁ ein Betriebsgeldnde, auf dem Kiesabbau statt-
findet und das Betreten, sowie das Baden aufgrund mdoglicher Unfallgefahren ausdriicklich verbo-
ten ist. Zudem besteht durch § 7 Abs. 1 der SOG-Verordnung der Gemeinde Friedland vom
05.06.2014 ein grundsatzliches Badeverbot fir alle offentlichen Gewasser in der Gemeinde.

Der Bundesrat hat in der Drucksache ?6!01 vom 26.01.01 Gber die Hintergriinde und Intentionen
fur den Erlass der Richtlinie 2006/7/EG mformlert Bei der Revision der Richtlinie 76/160/EWG hat
man versucht den Begriff Badegewasser ,klarer und unzweideutiger” zu definieren. Dazu heifit es
weiter: ,Dabei wird auch beriicksichtigt, dass nicht alle Gewasser als ,Badegewssser” ausgewiesen
werden kénnen und dass der Hauptzweck von Badegewissern Erholung und Fremdenverkehr ist."

Solange der Hauptzweck des Kiesteich Reinshof nicht Erholung und Fremdenverkehr, sondemn
Kiesabbau ist und das Betreten und Baden auf dem Betriebsgeldnde verboten ist, kann seitens des
Gesundheitsamtes keine Ausweisung als EU-Badegewésser vorgenommen werden.



Da es sich bei dem Kiesteich Reinshof nicht um ein éffentliches Oberflachengewiésser, sondern um
Privatgeldnde handelt, kénnen seitens des Fachbereichs Gesundheitsamt keine Hyg'ieneuntersu- -
chungen durchgefiihrt werden. Eigentiimer und Pachter lehnen dies auch ab.

8b: Nach hiesigem Kenntnisstand wurden bereits durch die Kiesabbaufirma am Baggersee neue
Warnschilder mit Hinweis auf bestehende Lébensbefahr durch abrutschende Unterwasserbs-

schung am Nordrand errichtet.



